
OPEL

VIVARO
se slevou až

204 000 Kč
CORSA
OPEL

se slevou až

62 000 Kč

OPEL

ASTRA
se slevou až

85 000 Kč

OPEL

MOKKAX
se slevou až

107 000 Kč

KombinovanáspotřebaaemiseCO2: 3,3–11,00 l/100km,88–259g/km.Zobrazenémodely jsoupouze ilustrativní.Akčnínabídkaplatí iproostatnímodely.

VOZYOPEL SMIMOŘÁDNÝMI SLEVAMI A SKVĚLÝMI BENEFITY BEZ ČEKÁNÍ!

BUDOUCNOST PATŘÍ VŠEM

OPEL IHNED



Vozy Opel s mimořádnými slevami
a skvělými benefity bez čekání!

opelihned.cz

Jen v listopadu!

BUDOUCNOST PATŘÍ VŠEM



www.metro.cz SPORT pondělí 6. listopadu 2017 20

Poprvé překonali 200bodů
Francouzští krasobruslaři Guillaume Cizeron a Gabriella
Papadakisová (na snímku) jako první taneční pár prolomi-
li hranici dvou set bodů. Dvojnásobní mistři světa překo-
nali na Grand Prix v Pekingu světový rekord celkovou
známkou 200,43 bodu, nové maximum vytvořili i ve
volném tanci, za který obdrželi 119,33 bodu. AP

Šlágr podzimu
mezi Plzní
a Slavií skončil
výhrou Západoče-
chů. Sparta ztratila
ve Zlíně.

Fotbalisté Plzně vyhráli ve
šlágru ligy nad Slavií 1:0 gó-
lem Daniela Koláře ze 79. mi-
nuty a před Pražany už mají
na čele tabulky náskok 14
bodů.
Sparta remizovala ve Zlíně

2:2. Letenský celek o třetí vý-
hru za sebou, která ho mohla
posunout na čtvrté místo ta-
bulky, přišel až v nastavení.
Předtím se domácí ujali vede-
ní zásluhou Ubonga Ekpaie,
ale do přestávky srovnal Josef
Šural. Hosté měli blíž k vítěz-
ství, tlak zužitkovali v 79. mi-
nutě, kdy se po diskutabil-
ním souboji Šurala s Traorém
dostal k míči Janko a bez pro-
blémů ho dorazil do odkryté
branky. Zlín, který byl ve dru-
hém poločase naprosto nevý-
razný, se po inkasované bran-
ce probral a začal se tlačit do
útoku. V první minutě nasta-
vení sparťanská obrana při

dlouhémnákopu Gajiče zavá-
hala amíč propadl ke střídají-
címu Džafičovi, který ho po-
vedeným volejem poslal
k tyči.
Zaváhala také Olomouc,

která v sobotu na půdě Bohe-
mians 1905 jen remizovala
1:1.
Domácí výhry a vždy se tře-

mi vstřelenými góly si připsa-
ly týmy Teplic, Dukly a Jihla-
vy. Jen Jablonci stačil k vítěz-
ství nad Brnem jediný gól.
Pouze Mladá Boleslav v sobo-
tu uspěla venku, konkrétně
1:0 v Ostravě. PUR, ČTK

Triumf pro Němku
Vítězkou tenisového tur-
naje WTA Elite Trophy
v čínské Ču-chaji se stala
Němka Julia Görgesová.
V závěru sezony potvrdila
skvělou formu, přehrála
Coco Vandewegheovou
z USA 7:5, 6:1 a dva týdny
po triumfu v Moskvě osla-
vila další trofej. Turnaje
se zúčastnila i Barbora
Strýcová s bilancí jedné
výhry a jedné porážky.

Jágr snad zítra
Český hokejový útočník
Jaromír Jágr chyběl po zra-
nění v dolní části těla Cal-
gary i v nočním domácím
utkání proti New Jersey.
Pětačtyřicetiletý druhý
nejproduktivnější hráč
historie NHL vynechal už
šestý duel v řadě, ale
podle trenéra Glena Gu-
lutzana by se mohl vrátit
do sestavy už zítra v due-
lu proti Vancouveru.

Massa skončí
Brazilský pilot Felipe
Massa po sezoně opustí
formuli 1. Šestatřicetiletý
jezdec stáje Williams a ví-
těz 11 Velkých cen chtěl
původně skončit už loni,
tehdy ho však vedení
týmu po odchodu Valtteri-
ho Bottase přemluvilo
k setrvání. Massu čekají
poslední dvě Velké ceny –
příští týden doma v Brazí-
lii a poté v Abú Zabí. ČTK

Dvě medaile zůstaly doma
Český junior Tomáš Kopecký si včera na domácím mis-
trovství Evropy v cyklokrosu v Táboře dojel pro stříbro.
Ve finiši ho porazil pouze Švýcar Loris Rouiller. Bronzo-
vou medaili pro české barvy přidala v závodě žen do
23 let Nikola Nosková. Vyhrála Italka Chiara Teocchiová.
Ve stejné kategorii mužů zvítězil Belgičan Eli Iserby, je-
den z favoritů Adam Ťoupalík byl až jedenáctý. Cyklokro-
sařka Pavla Havlíková dojela později v závodě elitní žen-
ské kategorie na desátém místě, když ve finiši předčila
Karlu Štěpánovou. Těsně zvítězila Belgičanka Sanne Can-
tová. V hlavním závodě mužů skončil Michael Boroš sed-
mý. Roli obrovského favorita závodu potvrdil Nizozemec
Mathieu van der Poel (na snímku), druhý byl jeho krajan
Lars van der Haar a třetí Belgičan Toon Aerts. ČTK

Plzeňský Krmenčík bojuje se slávistou Jugasem. ČTK

Světová fotbalová federace
(FIFA) zvažuje zavedení Ligy
národů na všech kontinen-
tech. Nová soutěž se poprvé
bude hrát příští rok v Evropě,
kde nahradí přípravné zápa-
sy, navíc se z ní bude možné
dodatečně kvalifikovat na
mistrovství Evropy. „FIFA
byla do procesu zapojena od
začátku a budeme v tom spo-
lu s dalšími konfederacemi
pokračovat,“ uvedla FIFA. ČTK

Plzeň v trháku,
porazila i Slavii

Pokud Mezinárodní olympij-
ský výbor (MOV) sáhne k ploš-
nému dopingovému trestu
pro ruské sportovce, nepustí
své hráče na únorové hry do
Pchjongčchangu ani Konti-
nentální hokejová liga. Nazna-
čil to prezident KHL Dmitrij
Černyšenko. Na olympijském
hokejovém turnaji budou le-
tos poprvé od roku 1994 chy-
bět hráči z NHL. MOV na pro-

sincovém zasedání výkonné-
ho výboru rozhodne o sank-
cích v kauze systematického
dopingu v ruském sportu
a manipulací se vzorky na OH
v Soči 2014. Sdružení národ-
ních antidopingových komisí
požaduje vyloučení všech rus-
kých sportovců z OH 2018.
Černyšenko reagoval, že Ruso-
vé nebudou startovat ani pod
neutrální vlajkou. ČTK

FIFA. Chce Ligu
národů všude

Výsledky 13. kola

Poslední tři týmy tabulky Ost-
rava, Karviná a Brno prohrály
a mají shodně stále osm bodů.
Slovácko má jen o bod více.

● Teplice–Slovácko 3:0
Dukla Praha–Karviná 3:2
Baník Ostrava–Mladá
Boleslav 0:1
Jihlava–Liberec 3:1
Bohemians Praha 1905
–Olomouc 1:1
Jablonec–Brno 1:0
Zlín–Sparta 2:2
Plzeň–Slavia 1:0

Zprávy krátce

Hokej. Při trestu pro
Rusy nepřeruší KHL



www.metro.cz ZIMNÍ DOVOLENÁ pondělí 6. listopadu 2017 19

Krippenstein – od lanovky dolů prašánkem PROFIMEDIA.CZ

Na první sníh ještě
čekáme – ale máte
plán, kam vyrazit?

Hory se ještě zelenají, i když
třeba v Davosu už sněžilo.
I přesto je dobré už mít plán,
kde se letos vyřádit. Co třeba
do Horního Rakouska? Ano,
do Alp, které máme nejblíže!

Sjezdovky Světového
poháru i ráj pro freeridery

Höss v Hinterstoderu je ly-
žařské středisko Světového
poháru. Výběrová 3,5 kilome-
tru dlouhá trasa má spád až
60 procent. Pro tvrdé muže
a ženy jsou připraveny i odpo-
vídající akce: 6. ledna se koná
Vertical Up, kdymusí účastní-
ci zvládnout sjezdovku Světo-
vého poháru zdola nahoru.
V blízkosti dolní stanice la-
novky v Hinterstoderu se
v prosinci otvírá nový hotel

Explorer se zaměřením na
sportovně založené hosty.
Freesports Arena Dachstein
Krippenstein se pyšní 30 kilo-
metry variant pro jízdu
mimo sjezdovky. Freerideři
Krippenstein milují, protože
od horní stanice lanovky ve
vysokohorském terénu vede
každý ride prašanem. Kdo zů-
stane na upravené sjezdovce,
zvolí 11 kilometrů dlouhý
sjezd do údolí.

DachsteinWest, Hochficht
či Wurzeralm: vyberte si!

V lyžařské oblasti Dach-
stein West kolem Gosau je
krédem pestrá sportovní zá-
bava: 14 zábavních sjezdovek
Gaudipisten jako třeba sjez-
dovka s umělými muldami
nebo závodní trať s měřením
času či Snow Cross trať. Od
14. prosince se otvírá Coee Al-
pin Hotel Dachstein v Gosau,
který nabízí možnost ubyto-
vání střižené na míru rodi-
nám a sportovně založeným

hostům. Kdo chce nechat kaž-
dodenní starosti v údolí a uží-
vat si lyžování, je na Kasber-
gu v Grünau im Almtal na
správné adrese. Podle chuti
a nálady si můžete vybrat
příkřejší terén, nebo pohodo-
vou rodinnou sjezdovku. Ro-
diny nedají dopustit na Hoch-
ficht v Böhmerwaldu.
Největší lyžařské středisko

mimo Alpy nabízí přehledné
sjezdovky a velkoryse řešený
dětský areál přímo u dolní
stanice lanovky. Ještě více po-
hodlí na Hochfichtu slibuje
nová 10místná kabinková la-
novka na Reischlberg s me-
zistanicí u zastřešeného po-
jízdného pásu pro děti. La-
novka Feuerkogelseilbahn
v Ebensee am Traunsee vede
do lyžařského střediska
Feuerkogel. Příjemné a klid-
né rodinné lyžařské středis-
ko začíná ve výšce téměř
1400 metrů. Nejvyšším bo-
dem je Frauenkar s 1870met-
ry. MET

www.marcopolo-club.cz

v prodeji 16 titulů

cestovní průvodce DUMONT s přiloženou mapou
a s aktualizací zdarma ke stažení na www

NEJEN Na Jsou PoděbradyJ

Kouzelné Vánoce
v Lázních Poděbrady
Prožijte svátky nebo Silvestr netradičně v lázních.
Nechte se hýčkat při procedurách
a vstupte do nového roku nabití energií.

Vánoce v hotelu Bellevue Tlapák
22. – 27. 12. 2017
Stravování: plná penze, slavnostní uvítací večeře, štědrovečerní
menu a cukroví
Procedury: uhličitá koupel, solná jeskyně, klasická částečná masáž
Program: procházka městem s průvodcem a vánočním punčem,
bohatý kulturní program a vánoční dárek

Cena od 8 890 Kč

Darujte jim zdraví
v podobě dárkového
poukazu do lázní.

Pro Markétu Kalfusovouna pobyt Lázně na zkoušku
Ubytování: 3 dny/2 noci, Hotel Bellevue Tlapák ****Stravování: polopenze
Program pobytu: 1x uhličitá koupel, 1x klasickáčástečná masáž, 1x solná jeskyně, 1x poukázka dokavárny

Poukaz č.: 250/17
Platnost poukazu: 30. 6. 2018

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz

Chcete potěšit své blízké a nevíte
čím je obdarovat?

inzerce

Horní Rakousko. Je tak blízké,
že můžete na lyže zajet jen tak



komerční příloha METROLIVE pondělí 6. listopadu 2017 18

Nakupte vánoční dárky včas

Mladí lidé ve Zlín-
ském kraji mají
hlavy plné skvě-
lých nápadů. Ne-
chtějí jen sedět
u počítače, ale také
pomáhat ostatním.

Ochota a chuť pomáhat není
mládeži ve Zlínském kraji
vlastní. Podle průzkumu, kte-
rý pro Nadaci O2 zpracovala
agentura Ipsos, si to myslí dr-
tivá většina místních nad 30
let. Ti se domnívají, že mladí
svůj volný čas tráví nejraději
u počítače nebo návštěvou ka-
váren či barů. Podle zástupců
mladší generace je ale pravda
úplně jinde. Jejich aktivní po-
moc komunitě potvrzují i ve-
řejně prospěšné projekty, kte-
ré Nadace O2 v kraji podpoři-

la. Téměř všichni zástupci
mladší generace uvádějí, že
již v minulosti komunitě po-
máhali nebo o to mají zájem.
Velkou překážkou pro ně
podle zjištění Nadace O2 je
fakt, že často sami nevědí,
jak začít. „Mladí lidémají hla-
vy plné skvělých nápadů a vší-
mají si, co je v jejich okolí po-
třeba změnit. My jim v rámci
programu SmartUp pomáhá-
me tyto změny uskutečnit –
a to nejen finanční podpo-
rou, ale také pomocí nefor-
málního vzdělávání,“ vysvět-
luje Anna Kačabová, ředitel-
ka Nadace O2. Ta se již od své-
ho vzniku, celých 15 let, za-
měřuje právě na podporu roz-
voje dětí amládeže amladým
lidem pomáhá uskutečňovat
jejich originální projekty.
„Ve Zlínském kraji se na-

jde celá řada skvělých projek-
tů, kterými chtějímladí rozví-
jet svou komunitu. Příkla-

dem jsou třeba dvanáctihodi-
nové noční závody Holešov
Night Race. Akce není jen
o sportu, ale také o zážitcích.
Účastníci museli projít řadou
stanovišť, na kterých je čeka-
ly různé disciplíny. Cílem
bylo dostat závodníky z je-
jich komfortní zóny, čímž do-
stali prostor pro osobní růst
a objevování vlastních hranic
a potenciálu,“ popisuje Anna
Kačabová. Sportu se věnuje
i další z podpořených projek-
tů, v jehož rámci realizátoři
vybudovali poblíž Zašové bi-
kepark. Nedávno se ve Zlín-
skémkraji zrodil další zajíma-
vý projekt, který seznamuje
veřejnost s právním systé-
mem v České republice. Jeho
realizátoři se soustředí zejmé-
na na seniory, jejichž práva
jsou dnes nejvíce zneužívá-
na, a snaží se tím předejít
tomu, aby se stali terčempod-
vodného jednání.Pomoc starším PROFIMEDIA.CZ

www.mineralybrno.cz

37. mezinárodní prodejní výstava
minerálů, fosilií, šperků a přírodnin

Najdete nás na: /mineralybrno

18. - 19. 11. 2017
Výstaviště Brno, pavilon B

sobota: 9 - 18 hod., neděle: 9 - 16:30 hod.
vstupné: 100 Kč, zlevněné 50 Kč

Hledáme kadeřníky
do provozoven Kadeřnictví

100 CZK napříč Českou republikou.
Výplata 25 000 – 47 500 Kč měsíčně.

Úhrada zdravotního a sociálního
pojištění. Zajištěné bydlení.

Volejte 772 000 100
linka 101 nebo 602 756 417.

Mail: L.FISEROVA@100CZK.CZ.
www.100czk.cz

Intimní

Mladí ve Zlínském
kraji chtějí pomáhat

Práce - nabídka
• Nabízíme práci strážného/é
v Brně! Až 110 kč/hod. Stabilní
a pravidelný příjem. Práce ih-
ned! Volejte 800 111 112155851

• POZOR! ZCELA NEZÁVAZNÝ
SEX! *diskrétní* Stačí SMS ve
tvaru 53ZJZ a text na 909 15 50
• Řekni mi, co bys se mnou
chtěl dělat! Ilona 26 let. Tel.:
909 90 99 25 nebo mi to napiš
jako SMS na 909 15 40 s kódem
34RFC a tvůj text!
SODOMA/VYSOČANY
Daniela 37. Tel: 909 801 801

kód AMR18

• Mlsná Zdeňka 59. Nepatřím
už mezi krasavice, ale pokud
dáš přednost zkušenosti a vel-
ké chuti na sex, tak jsi našel po-
klad!Volej na 909 80 50 40nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 29KMT a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Nový klient
si počká dva
dny, stávající
dostane půjčku
de facto hned
Jak dlouho trvá vyřídit
půjčku? A jak získám
nejnižší úrok?
Gabriela

U nového klienta trvá
schvalovací proces asi
dva dny, stávající je od-
baven de facto okamži-
tě. mBank nabízí půjčku
bez úroku do 40 000 Kč
pro klienty, již ještě půjč-
ku v mBank neměli. Při
úrokové sazbě 0 % p. a.
klient zaplatí pouze dvě
procenta z její výše, ma-
ximálně 800 Kč. Výše
úvěru se pohybuje od de-
seti do čtyřiceti tisíc,
doba splatnosti je rok,
roční sazba nákladů
RPSN je 3,81 %.

Gabriele odpovídal
Martin Podolák, ředitel
úvěrového portfolia
mBank

INTERNET
ZDARMA

www.mobil.cz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 6. listopadu 2017 17

Fakulta tělesné výchovy
a sportu Univerzity Karlovy
se pustila do budování nové-
ho kampusu. O podrobnos-
tech hovořil pro Metro Miro-
slav Petr, proděkan pro vnitř-
ní záležitosti a rozvoj FTVS.

Jak dlouho se kampus
chystá a kdy bude hotový?

Výstavba sportovního kam-
pusu je intenzivně připravo-
vána od roku 2013. Pokud
bude dodržen naplánovaný
harmonogram, dokončen by
měl být v roce 2023.

Co všechno přinese studen-
tům, zaměstnancům FTVS,
sportovcům či veřejnosti?

Kampus Veleslavín by se
měl stát uceleným kom-
plexem sportovního zázemí,
výukových prostor a speciali-
zovaných laboratoří zaměře-
ných na lidskou motoriku.
Právě zázemí v podobě kry-
tých hal a tělocvičen chybí,
naši studenti musí v součas-

nosti neustále cestovat po
Praze. Přestože je obecně
o studijní programy našeho
oboru zájem, stáváme se ne-
konkurenceschopní. Potřebu-
jeme realizovat výuku v pro-
storách odpovídajících sou-
časným standardům a náro-
kům, musíme se stát zajíma-
ví pro zahraniční studenty.
Chceme si udržet postavení
lídra ve vzdělávání trenérů

a k tomumít zázemí, a ne do-
mlouvat realizaci kurzů v al-
ternativních prostorách.

Jaké zde bude vybavení
a infrastruktura?

Kampus se bude skládat
v první etapě z multifunkční
haly, která bude sloužit pře-
devším pro všechny míčové
sportovní hry, a gymnastické
haly s nejmodernějším vyba-
vením. Ve druhé etapě z ledo-
vé plochy modifikované pro
studenty se specifickými po-
třebami a zázemím pro vý-
zkum a plaveckého stadionu,
podzemního parkoviště a dal-
ší infrastruktury navazující
na vnitřní i venkovní sporto-
viště UK FTVS.

Kolik bude projekt stát
a z čeho je financován?

Rozpočet kampusu se po-
hybuje okolo 900 milionů.
Tato částka by měla být po-
kryta z prostředků minister-
stva školství, z kapitoly na

rozvoj vysokých škol, i z ope-
račních programů.

Jednáte už nyní s někým
o využití ledové plochy,
haly či bazénu – jaká je
představa využití?
Nově vybudovaná infra-

struktura bude sloužit přede-
vším výuce a kurzům, které
UK FTVS realizuje pro veřej-
nost či sportovní svazy v rám-

ci celoživotního vzdělávání.
O využití času, kdy se nebude
konat výuka ani naše kurzy,
jsme už vedli několik jedná-
ní. Například o ledovou plo-
chu je v tomto ohledu ohrom-
ný zájem. U bazénu nyní se
zavedením povinného plavá-
ní na ZŠ zaznamenáváme vyš-
ší poptávku. Zde budeme spo-
lupracovat se školami a radni-
cí Prahy 6. PAVEL URBAN

Výstavba je rozložena do dvou
základních etap, po jejichž
dokončení by měl vzniknout
komplex sportovišť.

● Odhadované náklady na kom-
pletní projekt jsou zhruba jed-
na miliarda korun.

● V areálu vyroste gymnastická
tělocvična, tělocvična pro mí-
čové hry (obě ve velikosti
25 x 45 metrů), pětadvaceti-
metrový krytý bazén a také le-

dová plocha o rozměrech
27 x 57 metrů. Hotovo by
mělo být v roce 2023.

● Nedílnou součástí projektu je
i podzemní parkoviště a další
sportovní infrastruktura nava-
zující na současné venkovní
sportoviště areálu.

● Přípravy pro výstavbu areálu
začaly v roce 2013. Muselo se
například vystěhovat Muzeum
dělnického hnutí.

Miroslav Petr 3x FTVS

fld
.c
zu

.c
z

Cz
uF

ld
le
sa
rn
a

w
w
w
.fl
d.
cz
u.
cz

ROZHODNĚTE SE
SPRÁVNĚ, KAM
NA VYSOKOU
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

24. 11. 2017
Zajímavé obory s jistým uplatněním.
Fakulty, koleje, menza, sportovní areál. Vše na jednom místě.
Široké spektrum dalších studentských benefitů.

Sportovní kampus Veleslavín

inzerce

„O ledovou plochu je velký
zájem, podobně také o bazén“



www.metro.cz SERVIS pondělí 6. listopadu 2017 16

Soňa
Fišarova
Miluji
zimu

v Jeseníkách.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Petr
Kuryltso
Nejraději do
Itálie. Ta nikdy
nezklame.

Komiks

Řešení sudoku

KDY ZAČÍT
S MATEMATIKOU?
V roce 1929 zahájil Louis P. Bénézet, superintendant pro škol-
ství ve státě New Hampshire, zajímavý experiment. V některých
třídách děti až do šesté třídy neměly matematiku. Šlo o třídy,
kde některý z rodičů nemluvil anglicky, a tak vyšetřený čas vy-
užili pro angličtinu. Děti se neučily sčítat, odčítat, násobit ani dě-
lit, neučily se násobilku, nevěděly, co je společný jmenovatel.
Matematiku užívaly jen tam, kde to bylo nezbytné a s čím se

v běžném životě tak jako tak se-
tkávaly – čísla stránek v učebnici,
hodiny, měření, finance, rozdělit
dort na čtvrtiny atd. Žádný dril,
žádné „jak to, že to ještě ne-
umíš“, jak to známe z naší školy
a jak bylo patrně běžné i v americ-
ké škole. Je jasné, že děti na začát-
ku šesté třídy v testech z matema-

tiky zaostávaly za svými vrstevníky z běžných tříd. Za pouhého
půl roku už ale byly jejich výsledky srovnatelné. A na konci
šesté třídy už tyhle děti byly o dost lepší než jejich vrstevníci, co
měly matematiku od první třídy. Některé děti matematika od
první třídy baví, jiné se ale trápí. A mnohým strach z matemati-
ky zůstane na celý život. Dost možná s ní začaly moc brzo. Psy-
chologové už doložili, že teprve ve čtvrté třídě může 95 % dětí
plně zvládat tu matematiku, kterou jim předkládáme v první tří-
dě. Pořád ne všechny! Na čem se vlastně zakládá naše víra, že
matematika od první třídy pro všechny je správný postup? Na ni-
čem! Je to pouhý zvyk. Málokdo z nás si dovede představit školu,
kde by výuka matematiky začínala až v šesté třídě. Všichni jsme
prošli školami, kde se matematika učí od první třídy. Tak jsme
na to zvyklí a tak je to správné. Nebo není?

Výrok dne

Zdeněk
Karásek

Nikam, vzít si
dovolenou v zimě

je hřích.

Anketa Kam nejraději jezdíte na zimní dovolenou?

Dopisy a vzkazy

Problém na
I. P. Pavlova
Po přečtení příspěvku
o problémech s výtahem
na metru Smíchov bych
ráda upozornila na daleko
větší problém ve stanici
I. P. Pavlova. Tato stanice
je velmi vytížená. Z metra
jezdí dvoje schody, ale do
metra žádné. Výtah je si-
tuován z ulice Legerova,
což je opravdu dosti dale-
ko od vstupu do metra.
Dopravní podnik, respekti-
ve jeho pracovníci si zřej-
mě neuvědomují, co zna-
mená pro invalidního člo-
věka sejít tím množstvím
schodů, stejně tak pro ma-
minky, které musí žádat
o pomoc. A nejde jen
o ně, já sama mám pro-
blém s chůzí zejména ze
schodů, a než se mi poda-
ří sejít, opravdu to moc
bolí. Na tento můj podnět
reagoval dopravní podnik
tím, že přece lidé mohou
použít výtah. Zase namít-
nu, co pro postiženého
člověka znamená těch pár
desítek metrů k výtahu na-
víc. To je opravdu takový
problém zařídit, aby jed-
ny schody sloužily k cestě
nahoru a druhé dolů?
Zdravý asi nepochopí.

A. KNOPPOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

inzerce

Nezadaní mohou mít do-
jem, že přes veškerou snahu

se jim v hledání lásky nedaří. Možná se
však dnes objeví někdo zajímavý.

Beran 21/3–20/4
Nemůžete se stále seznámit?
Nabídky přicházejí a vám

nikdo nevyhovuje? Připravte se, dnes
pravděpodobně přijde další šance.

Váhy 23/9–23/10

na pondělí 6. 11.

Hned po návratu domů
budete mít velkou chuť říct

partnerovi, že ho máte rádi a jak moc
vám na něm záleží. Tak to udělejte!

Rak 22/6–22/7
Dnešní den vám přinese
zprávu o tom, že vás někdo

nemůže dostat z hlavy. Půjde přitom
o někoho, u koho byste to nečekali.

Kozoroh 22/12–20/1

Váš vztah může být dnes
poznamenaný nečekanou

nechutí do komunikace a také únavou.
To se někdy stává, zítra bude zase lépe.

Býk 21/4–21/5
I když byste si nikdy nemys-
leli, že vás někdy potká láska

na první pohled, dnešní zvláštní setkání
vás může vyvést z omylu.

Štír 24/10–22/11

Nemáte si dnes nač stěžovat
ani v citové oblasti. U zada-

ných je totiž vše v pořádku a svobodní
mohou dostat pozvání na rande.

Lev 23/7–22/8
Dnes vás nechává chladný-
mi i zájem, který někdo dává

nepokrytě najevo. Nehodláte totiž vyjít
ze své ulity plné rozmrzelosti.

Vodnář 21/1–20/2

Jste středem pozornosti, pro-
to bude dobré, pokud si dnes

pořídíte něco hezkého pro svůj půvab.
Třeba kosmetiku nebo parfém.

Blíženci 22/5–21/6
V těchto dnech přináší řadu
příležitostí i milostná sféra.

Také dnes můžete potkat osudového
člověka! A to vlastně kdekoliv.

Střelec 23/11–21/12

Osvěžte si s partnerem ten-
to pohodový den společnou

procházkou. Anebo si poseďte u skle-
ničky vína a udělejte si fajn večer.

Panna 23/8–22/9
Moc byste si dnes přáli slyšet,
že vás partner miluje. Může-

te si o to říct. Ale někdy se stačí podívat
a víte, na čem jste.

Ryby 21/2–20/3

nHoroskop

PošletemiSMS ve tvaru71XDVa svoji otázku
číslo9043055nebo volejte na906703035
P

na č

ZKUŠENÁVĚŠTKYNĚ!
Paní Debora

Odpovím na vše! Jsem diskrétní!

CAS NA ZMENU!
Láska,práce,budoucnost!,p ,

Zeptejtesekaret!Je tenpravýčas? jp ý
PišteSMS ve tvaru15PND a svoje datum

narození na číslo9043046
PišteSMS ve tvaru15PND a svojedatum

narození na číslo9043046

Sloupek

ONDŘEJ
ŠTEFFL
ZAKLADATEL SCIOŠKOL

Citát

Mnohým strach
zůstane na celý
život. Možná
začaly moc brzo.

SUPERINTENDANT
(Ze sloupku na této straně)

V anglickém prostředí se
jedná o vrchního

policejního inspektora či
vyššího hodnostáře, třeba
v některých evangelických

církvích.
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Bylo by správné
jít tou ústavní
stížností.“
IVAN BARTOŠ

PŘEDSEDA PIRÁTŮ
Piráti by se obrátili na Ústavní
soud, pokud by prezident Miloš
Zeman nechal vládnout ohláše-
ný menšinový kabinet Andreje
Babiše bez důvěry Sněmovny
a vyhlášení předčasných voleb.



KULTURA pondělí 6. listopadu 2017 15

Knižní rozhovor básníka Mi-
lana Ohniska s českým rocke-
remDavidemKollerem je čer-
stvě na trhu. Autor knihy líčil
nevšední situace při vzniku.

Jak těžké bylo přemluvit
osobnost, jako je David
Koller, aby si někoho pusti-
la k tělu?

Když jsem mu před dvěma
lety navrhl, abychom spolu vy-
tvořili knižní rozhovor, po-
měrně rázně to odmítl. Řekl
mi, že pár podobných nabí-
dek už dostal. S jedním novi-
nářemdokonce už začal na ně-
čem podobném pracovat, ale
neměl z toho dobrý pocit
a spolupráci brzo ukončil…
A že je muzikant a o publicitu
takového druhu nestojí. Vzal
jsem to jako fakt. Nicméně při
dalším setkání jsme o tom
mluvili znovu. Já Davidovi vy-
světloval, jak bych si to celé
představoval, a jeho to začalo
zajímat. Až nakonec kývl. Ale
přemluvit ho? Osobnost jako
on k ničemu přemluvit nejde.
Buď s něčím souzní, nebo ne.

Jak je v knize upřímný?
Za ty dva roky jsem ho po-

znal docela zblízka. A taky
jeho přítelkyně, část rodiny,
všechny tři syny, bývalouman-
želku, některé přátele... Zažil
jsem ho v různých interak-
cích. A můžu říct, že David je
upřímný člověk. A to i v naší
knize. Pokud se mnou o ně-
čem nechtěl mluvit, tak o tom
nemluvil. Když chtěl z rukopi-
su něco vypustit, vypustili
jsme to. Většina našich rozho-
vorů se však do knížky dosta-
la, a kdo ji přečte, sezná, že Da-
vid poodhalil své ledví na ne-

jednom citlivémmístě: od dět-
ství přes divoká, slávou a dro-
gami hýřící 90. léta až po zklid-
něný, zralý dnešek.

Je kniha spíš životopisem,
povídáním si, bilancová-
ním, či filozofováním nad
životem a kariérou?

Neměl jsem v úmyslu vytvo-
řit lineární „životopis“ Davida
Kollera ani knížku postave-
nou na informacích, které si
může každý snadno vygooglo-
vat. Chtěl jsem nahlédnout do
Davidovy duše, smím-li to vy-
jádřit tak vzletně. A vážím si
toho, že mi to dovolil. Byť ob-
čas řekl „ale co ti tu teď poví-
dám, tam nedávej“, což pro
mě bylo naprosto v pořádku –
upřímnost jistě není totéž co
exhibicionismus. A Davido-
vou ambicí zase bylo, aby už
nikdy nemusel s novináři mlu-
vit o svém soukromí. Těší se,
že pokud budou-li se ho na to
ptát, odkáže je na knížku.

Jak probíhala tvorba?
Většinu jsme natočili v jeho

domě v Mikulově, něco v jeho
bytě v Praze a zbytek v autě,
na cestáchmezi těmito místy.

Po koncertech jsem s ním ne-
jezdil. A v jeho mikulovském
či pražském studiu jsme spolu
spíš jen tak nezávazně „keca-
li“ (byť i to jsem si občas nahrá-
val) nebo zkoušeli napsat něja-
kou písničku. Důležitou sou-
částí knížky je šestašedesát od-
povědí na otázku: „Kdo je Da-
vid Koller?“ Jejich autory je
pestrá škála lidí. Od někte-
rých rodinných příslušníků
přes muzikanty a další uměl-
ce až po lidi z odlišných obo-
rů, jako například Daniela Dr-
tinová či Karel Schwarzen-
berg. Zmínit musím i fotogra-
fie: mnohé jsou z rodinného
archivu a nebyly dosud publi-
kovány. Spousty záběrů s Davi-
dovými osobitými popisky.

Zvláštní je i název knihy...
Hned na naší první pracov-

ní schůzce mi David náhle
řekl, že na jeho e-shopu jsou
kromě muziky na prodej taky
dámská trička, která mají na
hrudi nápis Who The Fuck Is
David Koller? A že by to byl
dobrý název knížky. Rozesmá-
lo nás to. Postupně jsme si ná-
pad ale oblíbili natolik, že na-
konec vyhrál. IVETA BENÁKOVÁ

Tata Bojs aktivují Futuretro
Známá kapela Tata Bojs se chystá na blížících se koncer-
tech přehrát své přelomové a nyní na 2LP nově reedova-
né album Futuretro z roku 2000. Všechny tři pražské kon-
certy jsou již vyprodané. Pro velký zájem byl přidán další
v Divadle Archa (13. 12.). Pozadu by neměla zůstat ani
další města, tedy Jablonec nad Nisou (16. 11.), Ostrava
(18. 11.), Plzeň (25. 11.) a Brno (26. 11.). ARCHIV

Milan Ohnisko a David Koller ARCHIV M. OHNISKA

Zprávy krátce

Hra o trůny má
nový překlad
V novém vydání a no-
vém překladu vychází
v nakladatelství Argo
slavná sága Píseň ledu
a ohně amerického spiso-
vatele George R. R. Marti-
na, která se proslavila ze-
jména díky seriálu Hra
o trůny. První díl, Hru
o trůny, přeložila Micha-
la Marková. Každý, kdo
přinese do nakladatel-
ství staré vydání Písně
ledu a ohně (nebo i jed-
notlivou knihu řady), do-
stane slevu 30 procent
na nové vydání. Kniha
stojí 598 korun. MET

Vždy levná!

www.billa.cz

Schogetten
čokoláda

100 g, více druhů

Pfanner
100% jablko

1 l

Cibule
volná, 1 kg

Česká republika

Hovězí maso
na guláš
cena za 1 kg

199,

90

volná, 1 kg
Česká republika

8,

90

21,

90

Pfanner
100% jablko

1 l

39,

90

„Koller je upřímný
člověk, i v knize“



www.metro.cz SERVIS pondělí 6. listopadu 2017 14

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Jeden z prvních
bílých raperů,
který se proslavil po
světě, pochází
z Dallasu. Je to:
a) Jay-Z
b) Eminem
c) Vanilla Ice

2 Označení pro říšského
knížete s právem volit
císaře Svaté říše
římské bylo:
a) infant
b) kurfiřt
c) řemdih

3 První zvíře se dostalo
do vesmíru na palubě
umělé družice
Sputnik 2:
a) opice
b) pes
c) myš

4 Jméno
nacionalistického
politika a vojáka
Čankajška patří
k asijské zemi:
a) Japonsku
b) Indii
c) Číně

5 První průmyslovou
výstavu dělali
Náprstek s Fričem
v Praze na ostrově:
a) Střeleckém
b) Slovanském
c) Rohanském Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
b
,3
-b
,4
-c
,5
-a
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 18,3 °C
Rok výskytu: 1834

Počasí
DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

Min. 7
Max. 11

Min. 8
Max. 12

Min. 6
Max. 10

Min. 6
Max. 10

Sudoku

12:20 Předpověď počasí,
Sportovní zprávy,
Události v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Malá podmínka štěstí
14:40 Šance
15:55 To je vražda, napsala VI
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:45 Československý filmový
týdeník 1967 (1172/2379)

14:00 Hádanky domů života II
14:30 Dobrodružství vědy

a techniky
15:00 Válečné projekty třetí říše
15:45 Tisíc chutí ulice: Španělsko
16:35 Letecké katastrofy
17:20 Hákový kříž nad Římem
18:15 Bedekr IV
18:45 Večerníček
18:55 Zašlapané projekty
19:15 Příběhy 20. století
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život a doba
soudce A. K. 2 (11/13)
Před zákonem jsme si
všichni rovni. Hrají: D. Šve-
hlík, D. Kolářová a další

21:00 Reportéři ČT
21:40 Trapný padesátky (10/12)
22:14 Výsledky losování

Šťastných 10
22:15 Kriminalista
23:15 Na stopě
23:40 Šťastné údolí II (2/6)
00:30 AZ-kvíz
01:00 GEN – Galerie elity

národa
01:20 Z metropole, Týden

v regionech
01:50 Kalendárium
02:00 Sváteční slovo ředitele

Svatováclavského
hudebního festivalu
Igora Františáka

ČT1

20:00 Dějiny světa (2/8)
V roce 539 před naším
letopočtem se perský král
Kýros setkal s Hebrejci
z Jeruzaléma, kteří žili ve
vyhnanství a v otroctví.
Předtím živořili u řek baby-
lonských. Kýros je osvobo-
dil a umožnil jim vrátit se
domů

21:00 Ruská cesta k revoluci
22:05 Colombiana

Akční drama (Fr., 2011)
23:50 Nicolas Le Floch

Historický seriál (Fr., 2015)
01:25 Mizející místa domova:

Loreta na Hájku
01:40 Queer: Maják nad

městem
02:10 „Démon” alkohol
02:35 Místo pětky přinesu

trojku

ČT2

20:15 Modrý kód (51)
Seriál (ČR, 2017).
Jste na urgentním příjmu.
Začíná boj o život. Hrají:
S. Laurinová, M. Němec,
R. Zach, I. Chmela,
D. Gránský, E. Josefíková,
J. Štěpnička, M. Procházková,
B. Kohoutová, S. Nováková,
L. Zahradnická a další

21:30 Hledá se táta a máma
22:45 Cesty k úspěchu
22:50 Polda II (5)

Detektivní seriál
(ČR, 2017)

00:00 Policie v akci
01:00 Komisař Rex V (8)

Krimiseriál (N/Rak., 1999)
02:00 Komisař Rex V (9)

Krimiseriál (N/Rak., 2000)
03:05 Policie Hamburk VII (17)

Krimiseriál (N, 2012)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

18:00 Ukaž káru
V čem jezdí celebrity

18:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKONOVA

20:15 Útěk z vězení:
Vzkříšení (2)
Seriál (USA, 2017). Hrají:
D. Purcell, R. Knepper,
S. W. Calliesová a další

21:25 Teorie velkého třesku III
(9)
Sitcom (USA, 2009)

21:50 Teorie velkého třesku III
(10)
Sitcom (USA, 2009)

22:15 Prima Partička
23:15 Grimm IV (19)

Fantasy seriál
(USA, 2015)

00:15 Prima Partička
01:05 Alias (21)

Seriál (USA, 2001)
02:05 Killjoys: Vesmírní lovci

III (6)
Sci-fi seriál (Kan., 2017)

03:05 Applikace

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch (5)

Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

13:30 Policie Hamburk VII (17)
Krimiseriál (N, 2012)

14:25 Komisař Rex V (8, 9)
Krimiseriál (N/Rak., 2000)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama (8)
12:45 Simpsonovi XV (18)
13:10 Simpsonovi XV (19)
13:40 Simpsonovi XV (20)
14:10 Simpsonovi XV (21)
14:40 Applikace
15:10 Re-play
15:45 Futurama (9)

Peklo jsou ti druzí roboti.
Animovaný seriál
(USA, 1999)

16:10 Hvězdná brána II (9)
17:05 Top Gear XXII
18:20 Simpsonovi XV (22)
18:50 Simpsonovi XVI (1-3)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
13:30 Ukaž káru
13:40 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
15:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer show

20:20 Specialisté (20)
Krimiseriál (ČR, 2017).
Stavební podnikatel Jiří
Dvořák beze stopy zmizel.
Jeho žena Karin prosí
specialisty o pomoc. Poté,
co se najde mrtvý manžel,
vedou stopy k muži, jenž
skončil díky Dvořákovým
aktivitám na mizině.
Hrají: D. Prachař, J. Štafek,
Z. Kajnarová, J. Zadražil

21:20 Kriminálka Anděl IV (13)
Krimiseriál (ČR, 2014)

22:45 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans II
(2)

23:35 Vražedná čísla V (5)
00:25 Dr. House VIII (15)
01:15 Dr. House VIII (16)
02:00 Technická přestávka
04:55 Novashopping

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem (16)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (79)
14:05 Dr. House VIII (15)
15:00 Dr. House VIII (16)
15:55 Kriminálka Miami VII

(12)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3336)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

„Tuhle dýni
si mám dát
na hlavu?“

MIRABELA ŠPIČKOVÁ
Facebook



www.metro.cz SVĚT pondělí 6. listopadu 2017 13

Exotická tanečnice, slavná
kurtizána, která byla za první
světové války ve Francii za-
střelena kvůli špionáži. To
byla Mata Hari. V Nizozem-
sku nyní shromáždili na 150
dokumentů z vojenských ar-
chivů, fotografií a osobních
předmětů, které vypovídají
o jejím životě. V sedmadvace-
ti letech přijela v roce 1903
do Paříže, kde její nezvyklý ta-
nec ve skromném odění, kdy
její tělo zakrývaly jen šperky
a několik maličkých kousků
látky, upoutal pozornost a za-
motal mnohým mužům hla-
vu. Uhrančivou Matu Hari,
zvěčněnou ve smyslných
pózách na obrovských foto-
grafiích či oživenou na video-
záznamech promítaných na
dlouhých plátnech, předsta-
vuje Fríské muzeum v Leeu-
wardenu až do 2. dubna příští-
ho roku.
Tanečnice se stala hvězdou

salonů a navštěvovala minist-
ry a významné důstojníky.
Na počátku roku 1916 upadla
kvůli svému způsobu života
do dluhů. Jeden německý di-
plomat jí navrhl, že zaplatí
její dluhy výměnou za to, že
se stane německou agent-
kou. Margaretha Geertruida
Zelleová, jak zní její skutečné
jméno, byla nakonec v je-
denačtyřiceti letech, 15. října
1917, zastřelena za špionáž.
Hned u vstupu narazí ná-

vštěvník na zlatou brož ve
tvaru koruny zdobenou perla-

mi, kterou tanečnice koncem
roku 1916, kdy již byla obvi-
něna ze špionáže a věděla, že
bude odsouzena, svěřila ně-
meckému důstojníkovi Justi-
nu Herreovi, aby ji předal její
dceři Nonnii.

Vedle tohoto šperku leží
kousek papíru, na němž je
rozsudek smrti. Slovo smrt je
psáno rukou černým inkous-
tem a hned vedle je vystaven
příkaz k popravě podepsaný
v roce 1917.

Když ji zatkla francouzská
armáda, byla její slova plná
tísně. „Jsem beznadějně zou-
falá a stále pláču. Nedovedete
si představit, jak trpím. Pro-
sím pusťte mě, už dál ne-
můžu,“ psala soudci z cely.

Návštěvník se také ponoří
do hinduistického světa, kte-
rý tanečnici fascinoval.
Mužům říkala, že se narodila
na Jávě a že jezdila na slo-
nech. Příběh si však vymysle-
la. ČTK,MET

Zprávy krátce

Moderátorka
půjde za mříže
Soud v egyptské Káhiře
poslal moderátorku
egyptské stanice An-Na-
hár TV na tři roky do vě-
zení za přenos, ve kte-
rém diskutovala o mož-
nostech otěhotnění
mimo tradiční manžel-
ství. Úřady mají za to, že
myšlenky vyjádřené v po-
řadu ohrožují základy
egyptského života.

Čestné legie
bude méně
Pro udělování nejvyšší-
ho francouzského státní-
ho vyznamenání, Řádu
čestné legie, budou přís-
nější pravidla a počet
oceněných se sníží.
Podle mluvčího vlády ho
příští rok získá o polovi-
nu méně civilistů,
o 10 procent méně vojá-
ků a o čtvrtinu méně ci-
zinců. Řád se uděluje od
roku 1802. ČTK

Mata Hari. Má zatím největší výstavu

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 6. listopadu 2017 12

Prezident Trump přiletěl do Japonska. Jednat bude také o Severní Koreji
Neformálním setkáním s premiérem Šinzóem Abem na golfovém hřišti včera americký prezident Donald Trump zahájil návštěvu Japonska, které je první
z pěti zemí na jeho dvanáctidenní cestě po Asii. Podle Bílého domu bude hlavním cílem jeho mise přesvědčit Čínu i americké spojence, aby zvýšili tlak na
severokorejský režim. Japonsko je pro Washington klíčovým spojencem v neklidné oblasti východní Asie. V zemi působí desetitisíce amerických vojáků.
Stejně jako Jižní Korea i Tokio s napětím sleduje ostré Trumpovy výroky na adresu severokorejského vůdce Kim Čong-una, pro jehož případný útok by
obě země představovaly nejbližší cíle. Americká první dáma Melania Trumpová s manželkou japonského premiéra Akií Abeovou (snímek vpravo) zavíta-
ly včera do luxusního obchodu s perlami. Během své cesty do Japonska navštívil prezident vojáky v havajském přístavu Pearl Harbor (snímek vlevo). 2x AP

Katalánský pre-
miér a čtyři exmi-
nistři jeho vlády
jsou v belgické
vazbě.

Mluvčí belgické prokuratury
Gilles Dejemeppe oznámil,
že obviněného expremiéra
Carlese Puigdemonta a jeho
čtyři vládní kolegy vyslechne

soudce. Ten o jejich dalším
osudu rozhodne nejpozději
dnes ráno. Na soudci záleží,
zda najde důvod, proč by
měli politici zůstat ve vazbě,
či zda mohou být propuštěni.

Puigdemont a ostatní čtyři
exministři jsou už od začátku
tohoto týdne v Belgii, kam od-
jeli poté, co je španělská vlá-
da sesadila kvůli jednostran-
nému vyhlášení nezávislosti
ze strany Katalánska. Španěl-
sko na ně vydalo evropský za-
týkací rozkaz a o jejich dal-

ším osudu rozhodne belgický
soud, který žádost Španělska
vyhodnotí.
Puigdemont vyhlásil, že

hodlá s belgickou justicí plně
spolupracovat. Pokud by se
proti případnému rozhodnu-
tí o vydání do Španělska odvo-
lal, jak naznačil jeho práv-
ník, mohl by vzhledem k zá-
konným lhůtám zůstat v Bel-
gii více než dva měsíce, to
znamená i v době předčas-
ných voleb do katalánského
parlamentu. Ty Španělsko vy-

psalo na 21. prosince letošní-
ho roku.
Včera vyšly do ulic Barcelo-

ny a dalších katalánských
měst tisíce lidí, kteří se dovo-
lávali propuštění vězněných
členů sesazené regionální vlá-
dy. Symbolem včerejších pro-
testů se staly vytištěné výzvy
k propuštění exministrů a ak-
tivistů, kterými demonstran-
ti oblepili městská prostran-
ství. „Svobodu politickým
vězňům!“ či „Jsme republi-
ka!“ provolávali lidé, kteří za-

plnili náměstí před barcelon-
skou univerzitou. V rukou dr-
želi portréty osmi uvězně-
ných členů vlády a dvou šéfů
separatistických organizací,
jejichž propuštění požadují.
„Nic nezmohou proti jed-

notnému lidu, který je opti-
mistický a bojovný,“ dodával
demonstrantům prostřednic-
tvím Twitteru odvahu bývalý
vicepremiér Oriol Junqueras,
který je ve vazbě. Všem obvi-
něným politikům hrozí až
25 let vězení. ČTK, MET

Navzdory politickému odpo-
ru italská krajně pravicová
strana Nová síla (Forza Nuo-
va) v sobotu uspořádala v ital-
skémhlavnímměstě Římě de-
monstraci. Kolem tisícovky
lidí si připomnělo 95. výročí
Mussoliniho pochodu na
Řím, který byl významným
krokem na cestě fašistů
kmoci.
Akce se uskutečnila za do-

hledu zhruba čtyř set policis-
tů i policejního vrtulníku.
Účastníci protiimigračního
pochodu vlastenců kráčeli
v černých mikinách se zved-
nutou pravicí a vyzývali k de-
portaci migrantů. Žádné inci-
denty ale ohlášeny nebyly.

Lídr strany ForzaNuova Ro-
berto Fiore prohlásil, že stra-
na podobnou demonstraci
svolá na sobotu počátkem lis-
topadu každý rok.
Demonstrace se měla pů-

vodně konat před týdnem
28. října, kdy uplynulo pěta-
devadesát let od pochodu
vůdce italských fašistů Beni-
ta Mussoliniho z Neapole do
Říma, který nasměroval Itálii
k dvacetileté fašistické dikta-
tuře. Na pokyn italského mi-
nistra vnitra Marka Minniti-
ho ale říjnovou akci zakázala
policie.
Mussolini byl v dubnu

1945 při útěku z Milána zadr-
žen a zastřelen. ČTK,MET

Puigdemont se vydal policii

Řím. Neofašisté
prošli městem

Vědci našli
nový druh
orangutana
V nepřístupných horských
oblastech ostrova Sumatra
objevili vědci nový druh
orangutana. Zvíře se odli-
šuje mimo jiné tvarem leb-
ky a zubů, geny i způso-
bem, jakým samci vydávají
zvuky. Celkem je na světě
zhruba 800 exemplářů to-
hoto druhu orangutana,
což z něj činí nejohroženěj-
ší druh opic na světě. Tak-
zvaný tapanulijský orangu-
tan (Pongo tapanuliensis)
žil na ostrově v izolaci zhru-
ba 10 tisíc až 20 tisíc let.
O jeho výskytu se vědělo
od roku 1997, odborníci
ho však za další druh do-
sud nepovažovali. AP



Francouzský prezident Em-
manuel Macron se rozhodl
změnit krejčího a od nyněj-
ška bude nosit už jen obleky
vyrobené ve Francii. Šéf Ely-
sejského paláce se chce oblé-
kat u firmy Smuggler, která
je v Paříži jediná, jež své oble-
ky vyrábí výhradně ve Fran-
cii, konkrétně veměstě Limo-
ges. „Emmanuel Macron
tak chce ukázat, že
s veškerou vervou
hájí značku vy-
robeno ve
F r anc i i , “
řekla ex-
p e r t -

ka na komunikaci Mathilde
Aubinaudová. Podle šéfa
Smuggleru se nejprve
ozvala kancelář Bri-
gitte Macrono-
vé. ČTK

Americká herečka Julianna
Marguliesová je další z holly-
woodských hvězd, které obvi-
nily ze sexuálního obtěžová-
ní filmového producenta Har-
veyho Weinsteina. Stěžovala
si také na podobně nevhodné
chování někdejšího americ-
kého akčního hrdiny
Stevena Seagala. ČTK

Syřan, kterého soud v Němec-
ku poslal do vazby kvůli pode-
zření z přípravy bombového
útoku, si chemikálie na výro-
bu výbušniny kou-
pil v interneto-
vém ob-
cho-

du Amazon. Ten mu navrho-
val, jaké látky může také po-
třebovat. Firma uvedla, že
s policií spolupracuje a že

podnikla opatření,
aby zboží bylo

n a b í z e n o
vhodným
způ s o -
bem.

ČTK

Kvůli bombovým hrozbám
byly včera odpoledne
v Moskvě evakuovány tisíce
lidí z Velkého divadla, kde
mělo začít představení, z ho-
telu Metropol, z obchodního
domuGUMnaRudémnáměs-
tí a z dalších frekventova-
nýchmíst. Série anonymních
telefonátů vyhrožujících
bombou za dva uplynulé mě-
síce vynutila evakuaci nákup-
ních center, nádraží a veřej-
ných budov po celé zemi. Hro-
zby se ukázaly jako plané
a k telefonátům se ni-
kdo nehlásil. ČTK

Nechtějí uhlí
Odpůrci uhlí včera vnikli
do prostor povrchového
dolu Hambach západně
od Kolína nad Rýnem.
Oddělili se od asi 2500
demonstrantů, kteří den
před začátkem klimatic-
ké konference v Bonnu
protestovali proti využí-
vání hnědého uhlí k výro-
bě elektrické energie. AP

Segal. Nařčen
z obtěžování

Chemikálie na bombu.
Nakoupil v Amazonu

Macron. Obleky
jen francouzské

Moskva.
Evakuace

inzerce
Číslo dne

5
Tolik milionů dolarů bylo
podle Červeného kříže v Afri-
ce rozkradeno z peněz na boj
s ebolou v letech 2014–2016.

SVĚT pondělí 6. listopadu 2017 1 1



Obětí protikorupční čistky
v Saúdské Arábii, která v so-
botu vyústila v zadržení jede-
nácti princů a několika desí-
tek současných i bývalýchmi-
nistrů, se stal i jeden z nejbo-
hatších lidí v arabském světě,
princ Valíd bin Talál. Zadržen
byl také vlivný šéf saúdské
Národní gardy princ Mutab
bin Abdalláh, přímý člen
královské rodiny
a mož-

nýná-
sledník trůnu. Zátah posiluje
mocenské postavení korunní-
ho prince Muhammada bin
Salmána.
Zadržení prince bin Talála

potvrdily agentuře AP zdroje
z jeho investičního podniku

Kingdom Holding. Miliardář
a člen vládnoucího klanu Sa-
údů je jednou z jeho nejvýraz-
nějších postav. Investoval
mimo jiné do společností
Twitter, Apple, Citigroup či
hotelového řetězce Four Sea-
sons. Je také jedním ze
zastánců po-

silování
ženských práv

ve velmi konzervativní
islámské zemi. Princ Mutab
Bin Abdalláh od roku 2010
vedl Národní gardu, sílu
o 260 tisících mužích schop-
nou konkurovat armádě. Byl
považován za jednoho zmož-
ných budoucích kandidátů
na trůn a soupeře korunního
prince Muhammada bin Sal-

mána. Právě ten v sobotu za-
ložil nový protikorupční vý-
bor, který razii nařídil. „Naše
vlast nebude moci existovat,
dokud nebude vymýcena ko-
rupce

a lidi zodpověd-
ní za ni nebudou po-
hnáni ke spravedlnosti,“
uvádí se v dekretu o vzniku
výboru. Letos v létě byl
z nástupnictví vyřazen další
kandidát,Muhammad bin Na-
jíf, jenž do té doby vedlminis-
terstvo vnitra. Odstraněním
soupeřů se korunní princ
ujal kontroly celého bezpeč-
nostního aparátu a posílil své
nástupnické šance. ČTK

Po Londýně, Tokiu aMelbourne otevřeliminu-
lý týden i v Paříži první nudistickou restaura-
ci ve městě. Právo mít na sobě šaty mají v no-
vém podniku v sedmém pařížském obvodu
pouze číšníci. Restaurace O’Naturel nabízí
40 míst a servíruje vybraná jídla, jako jsou
foie gras, steaky, ryby a veganské speciality.

Na rozdíl od londýnské restaurace Bunyadi
nejsou jednotlivé stolky oddělené závěsy kvů-
li soukromí. V O’Naturel to vypadá jako v kaž-

dé jiné restauraci. Stolky pro dva stojí v těsné
blízkosti. Kvůli hygieně jsou ale na židlích po-
tahy na jedno použití. Hosté si po vstupu odlo-
ží v šatně, jdou se posadit a jedí nazí.

Aby místní obyvatelé neutrpěli při pohledu
do jedinečné restaurace šok, okna jsou zakry-
tá neprůhlednými závěsy.
Za předkrm, hlavní jídlo a dezert zaplatí

hosté elegantního podniku 40 až 50 eur
(1000 až 1300 korun). ČTK

Prohrál Kotleba i Smer
Jasnou porážkou vůdce slovenské ultrapravice Mariana
Kotleby (na snímku) a překvapivým neúspěchem kandi-
dátů podporovaných vládní sociální demokracií
(Smer-SD) skončily krajské volby na Slovensku. Kotleba,
který obhajoval hejtmanský post v Banské Bystrici, výraz-
ně zaostal za svým soupeřem Jánem Lunterem. K jeho
podpoře se spojily koaliční i opoziční strany. Kandidáti
pravicové koalice zvítězili v pěti krajích, Smer se svými
vládními spojenci bude mít hejtmany jen ve dvou. ČTK

Saúdové. Zatýkalo se také
v nejvyšších patrech

Zprávy krátce

Pákistán a Indii
zahalil smog
Většinu území Pákistánu
i části sousední Indie za-
halil smog. Přibylo kvůli
němu dopravních nehod
a obyvatele trápí one-
mocnění dýchacích cest,
někteří vůbec nevycháze-
jí z domova. Ovzduší zne-
čišťuje prach, spalování
rostlin a exhalace z tová-
ren a cihelen.

Tajfun zabíjel
ve Vietnamu
Mohutný tajfun ve Viet-
namu zabil nejméně
27 lidí, dalších 22 se po-
hřešuje. Živel se přehnal
přes pobřežní regiony
centrálních a jižních čás-
tí země, zničil 600 domů
a 40 tisíc dalších poško-
dil. Meteorologové varu-
jí před záplavami v níži-
nách a před sesuvy půdy
v horách. ČTK

Plastickou operací
chtěl změnit svoji
identitu, ale jeho
konkurenti byli
rychlejší.

Šéf jednoho mexického gan-
gu, který se specializuje na
krádeže pohonných hmot,
byl zavražděn na operačním
sále v okamžiku, kdy si nechá-
val změnit rysy obličeje a otis-
ky prstů. Podle policie šlo
zřejmě o důsledek sporů
mezi znepřátelenými krimi-
nálními skupinami. Případ se
stal ve městě Puebla. Ozbro-
jenci vtrhli na kliniku a Jesú-
se Martína, známého také
jako El Kalimba, zavraždili bě-
hem plastické operace.
Martín není prvním vůd-

cem zločineckého gangu, kte-
rý si chtěl dát změnit zevněj-
šek, aby nebyl dopaden nebo
aby si zachránil život. Před
dvaceti lety zemřel na poope-
rační komplikace šéf juárez-
ského drogového kartelu

Amado Carillo. V roce 2014
se policii podařilo dopadnout
jednoho z nejznámějších dro-
gových bossů Joaquína Gu-
zmána zvaného Prcek
i přesto, že na útěku výrazně
změnil svoji podobu.
Martín vedl gang, který pří-

mo z potrubí odčerpává po-
honné hmoty a pak je za polo-
vinu běžné ceny rozprodává
na rušných silnicích. Rop-
ným společnostem tak ročně
vznikají škody v řádu milio-
nů dolarů. Toto ilegální pod-
nikání je v Mexiku nejvýnos-
nější hned po obchodu s dro-
gami. Šéfové palivových gan-
gů svoje zboží rovněž rozdá-
vají během různých oslav,
aby si získali přízeň místních
lidí. Letos na jaře mexický
Kongres schválil zpřísnění
trestů za krádeže paliva. Hro-
zí za to až 25 let vězení.
Kolem odsávání pohon-

ných hmot z potrubí vznikla
zvláštní subkultura, kterámá
dokonce vlastního svatého.
K němu se věřící modlí a při-
nášejí mu oběti, aby je ochra-
ňoval a zajistil jim a rodinám
blahobyt. ČTK,MET

Mafiána
zabili na
operačním
stole

Nudistická restaurace.
Oblečená bude jen obsluha

SVĚT pondělí 6. listopadu 2017 10



www.metro.cz SVĚT pondělí 6. listopadu 2017 09

Nabídka zboží platí od 6. 11. do 12. 11. 2017 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace. Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.

OD PONDĚLÍOD PONDĚLÍ
6. listopadu6. listopadu

0,5 l

8.
90

650 ml

39.
90

1 l = 61,38 Kč

různé druhy,
1 l = 37,25 Kč

-40%
400 ml400 ml

24.90

14.
90

záloha na lahev 3 Kč,
1 l = 17,80 Kč

Úbytek ledu v době od začát-
ku loňského října do konce le-
tošního září patří podle Švý-
carské akademie přírodních
věd k nejvyšším za posled-
ních sto let měření.
Dvě desítky sledovaných le-

dovců v alpské konfederaci
ztratily celkem tři procenta
svého objemu, tedy zhruba
1,5 miliardy kubických met-
rů. Vodou, která v daném ob-
dobí z ledovců odtála, by
mohla každá švýcarská do-
mácnost naplnit pětadvacet
metrů dlouhý bazén.
Úbytek ledu byl letos v létě

dokonce větší než v roce
2015, kdy Švýcarsko postihla
vlna veder. Více objemu než
v aktuálně sledovaném obdo-
bí ledovce ztratily už jen
v roce 2003.
Důvodem zmenšení ledov-

ců byla podle vědců krátká

zima, která byla chudá na
sněhové srážky. Prosinec loň-
ského roku patřil k nejsuš-
ším od počátkumeteorologic-
kých měření ve Švýcarsku
před sto padesáti lety. Na
špatném stavu ledovců se po-

depsaly také tepléměsíce čer-
venec a srpen.
O led přišly ledovce po ce-

lém Švýcarsku, nejhůře na
tom byly ty v kantonech Bern
a Wallis, například Tsanfleu-
ron. Naopakmenší úbytky za-

znamenaly ledovce
v Gotthardskémmasivu.
Tání ledovců v minulosti

vrhlo nové světlo na nejednu
záhadu. Právě díky tání Tsan-
fleuronu se v červenci podaři-
lo po 75 letech najít zachova-

lá těla pohřešovaného man-
želského páru Marcelina
a Francine Dumoulinových.
V srpnu tající ledovec Hoh-
laub vydal tělo německého tu-
risty, kterého úřady pohřešo-
valy od roku 1987. ČTK

Bude
přehlídka
Jeden z ruských fanoušků
vojenské historie pózuje
na Rudém náměstí v his-
torické uniformě. Rusko
si připomene přehlídku,
která se v Moskvě usku-
tečnila 7. listopadu 1941
a jejíž účastníci poté na-
stoupili do prvních linií
v obraně státu před nacis-
tickým Německem. AP

inzerce

Ledovce. Ve Švýcarsku tály extrémně



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. listopadu 2017 08

V ústecké zoologické mají nové hvězdy
V sobotu ve dvě hodiny v noci dorazili do Zoo Ústí nad Labem dlouho očekávaní tučňáci
brýloví. Deset jedinců odchovaných v roce 2015 a 2016 pochází z Anglie ze Zoo & Aqua-
rium Living Coasts. „Po příjezdu byli umístěni do vnitřní části nové expozice, kde mají
prostor rozdělen na souš a malý bazének. Zde zůstanou kvůli aklimatizaci minimálně prv-
ních 14 dní, aby si zvykli na nové prostředí a začali přijímat potravu. Pokud vše půjde
dobře, budou vypuštěni i do venkovních prostor a velkého bazénu,“ řekla tisková mluvčí
zoo Věra Vrabcová. Až si zcela zvyknou, budou slavnostně představeni návštěvníkům zoo.
„V současné době nelze konkrétní termín stanovit, první den jsou ze změny poměrně vy-
plašení a bojí se, takže uvidíme, jak se bude situace dále vyvíjet,“ doplnila. ZOOUSTI.CZ

Zprávy krátce

Skupina Bohemia Sekt dodá
letos na trh téměř 200 tisíc
lahví svatomartinských vín,
zhruba stejně jako loni. Uve-
de ho pod značkami Habán-
ské sklepy a Víno Mikulov.
„Letos bude opravdu výborné
a bude ho dost,“ řekl ředitel
největšího výrobce sektů
a vín v Česku Ondřej Berá-
nek. Podle něj jsou vína leh-
ká a velmi svěží, ale díky tep-
lému létu i plná. Celkem le-
tos dodá na trh 106 vinařů
2,2 milionu lahví svatomar-
tinského, zhruba stejně jako
v minulých letech. Nejvíce

bude bílých vín, následují
vína růžová a červená. „Celko-
vou letošní úrodu vinné révy
v ČR odhadujeme osm pro-
cent pod dlouhodobým prů-
měrem, tedy zhruba stejně
málo jako loni,“ uvedl Berá-
nek. Tradice svatomartin-
ských vín je z gastronomické-
ho pohledu silně svázána se
svatomartinskou husou. „Ne-
musíme nijak podporovat
svatomartinské menu v re-
stauracích, funguje to úplně
samo. Tradice se vžila, spotře-
bitelé už tato vína znají,“ uve-
dl Beránek. ČTK

Jel na koloběžce,
bodl chodce.
Překážel mu
S vážným zraněním skon-
čil v nemocnici muž, kte-
rého chvilku po páteční
půlnoci srazil v Českých
Budějovicích koloběžkář.
A to zrovna když muž vy-
cházel z baru Domino.
Poté mezi nimi došlo
k slovní roztržce, kdy ná-
sledně muž s koloběžkou
vytáhl zhruba pětadvacet
centimetrů dlouhý nůž
a bodl ho do břicha. Pacha-
tel po útoku z místa ute-
kl. Zraněný přežil zřejmě
jen díky manželům, kteří
šli zrovna kolem, zastavili
mu krvácení a přivolali sa-
nitku i policii. Policisté zá-
ležitost řeší jako ublížení
na zdraví.

Kosti v Telči
Tým archeologů jihlavské-
ho Muzea Vysočiny už mě-
síc pracuje na průzkumu

v areálu telčského zámku.
Přestože je výzkum zatím
v počátku, archeologům
se již podařilo objevit
množství keramických
střepů, železných kování,
ale třeba i lidské kosterní
pozůstatky nebo terezián-
ský tolar.

Komise z UNESCO
zkoumá hřebčín
v Kladrubech
Hřebčín splnil úkol a po-
dal přihlášku do UNESCO,
celá mise však ještě zdale-
ka dotažená není. Do hry
o prestižní zápis na Se-
znam světového kulturní-
ho dědictví nyní vstupují
architekti a posléze i ko-
misaři z Paříže. V půlce
listopadu by měla být
hotová zpráva. Poté bu-
dou komisaři UNESCO
šest měsíců kontrolovat
všechny náležitosti při-
hlášky, než se rozhodnou,
zda vpustí Kladrubskou
krajinu do druhého
kola. iDNES.cz

Příští týden ve
středu se raději
Praze vyhněte.

Pražští taxikáři chystají na
středu 15. listopadu další pro-
testní akci proti službám
typu Uber. Vyplývá to z výzvy
zveřejněné na facebookovém
profilu Sdružení českých taxi-

kářů. Jeho zástupce Petr Poli-
šenský řekl, že podobu pro-
testu nechce předem prozra-
zovat. Určitě ale podle něj ta-
xikáři vyjedou do ulic. Kvůli
Uberu už pražští taxikáři opa-
kovaně protestovali u ruzyň-
ského letiště. Sdružení čes-
kých taxikářů vyzvalo své pří-
znivce, aby přijeli 15. listopa-
du na Strahov. Teprve tam by
jim měli organizátoři sdělit
podrobné informace o dal-

ším průběhu akce. Proti služ-
bám typu Uber protestovali
taxikáři v Praze či Brně již dří-
ve. Počátkem října blokovali
pomalou jízdou dopravu
v okolí ruzyňského letiště
a svou nespokojenost dávali
najevo i před budovou praž-
ského magistrátu. Taxiká-
řům vadí zejména to, že za
Uber a podobné služby jezdí
řidiči bez taxikářské konce-
se, nemají auta evidovaná

jako vozidla taxislužby a ne-
mají taxametry.
Uber tvrdí, že není taxisluž-

ba, ale že nabízí spolujízdu
v rámci sdílené ekonomiky.
Služba Uber je alternativou
taxi. Lidé si přes aplikaci
v mobilním telefonu mohou
zavolat řidiče, který je odve-
ze na požadovanou adresu. Ři-
diči jezdí buď pro společnost,
nebo jako živnostníci ve vlast-
ním autě. Partnerských řidi-

čů je v Praze podle firmy ko-
lem 2000. Podle dřívějšího vy-
jádření primátorky Adriany
Krnáčové (ANO) nemůžeměs-
to Uber zakázat ani pro něj ur-
čovat podmínky. V Brně, kde
Uber fungoval od začátku le-
tošního února, byl jeho pro-
voz zastaven červencovým
předběžným opatřením kraj-
ského soudu. Nadřízený vrch-
ní soud ale toto opatření kon-
cem října zrušil. ČTK

Pražští taxikáři budou opět
protestovat proti Uberu

Svatomartinská
vína. Jsou výborná



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. listopadu 2017 07

Zítra se uzavírají
prezidentské kan-
didátky. Zajímavá
data oznámí voleb-
ní hra Prezident 21.

O několika mužích, kteří
půjdou do boje o Hrad, je jas-
no. Další se ještě mohou při-
dat, mají už poslední mož-
nost se registrovat na minis-
terstvu vnitra.

Podle různých průzkumů
má největší šanci dostat se na
HradMiloš Zeman, zato sázka-
ři věří spíše Jiřímu Drahošovi.
Zajímavé výsledky přináší
také projekt Prezident 21, kte-
rý svá data zveřejní zítra. De-
ník Metro je má k dispozici
jako první. Z výsledků vyplý-
vá, že pro svého kandidáta
v něm hlasovalo přes 225 tisíc
Čechů. Vede Drahoš (přes 77
tisíc hlasů), za ním je Horáček

(kolem 45 tisíc hlasů). Posled-
ní je Zeman. Z dat hry Prezi-
dent 21 vyplývá, že se do ní za-
pojil stejný vzorek voličů
jako při minulých volbách –
tedy půlka příznivců Zemana
a stejná část lidí, která volila
Karla Schwarzenberga.
I přesto se Zeman výrazně pro-
padá, má nejvíce negativních
hlasů (více o systému hlasová-
ní v boxu). „Překvapilo nás, že
dokonce 18 procent lidí, kteří
hlasovali pro Miloše Zemana,
dalo svůj hlas také jeho nej-
většímu rivalovi JiřímuDraho-
šovi,“ řekl Ondřej Koutský,
šéf institutu Demokracie 21
a koordinátor hry.

Hlasování v rámci interne-
tové hry Prezident 21 odkry-
lo, jaké voliče svými názory
prezidentští kandidáti přita-
hují. Například Zemana spo-
juje nejužší vazba s občany,
kteří v minulých parlament-
ních volbách v roce 2013 ho-
dili svůj hlas KSČM. Dále jej
podporují voliči SPD a ANO.

Drahošmá zase nejblíže k vo-
ličům TOP 09, podporují ho
ale i voliči KDU-ČSL, ODS
a část elektorátu Pirátů. To
také ukazuje, jak by lidé voli-
li v krajích. Na severu Česka,
přesněji na Ústecku a v Mo-
ravskoslezském kraji, jasně
vede Zeman, v bohatších regi-
onech, jako je Praha, střední
Čechy nebo jih republiky,
zase převládá Drahoš, který
se o hlasy v těchto místech
Českamusí dělit s o něco slab-
ším protivníkem Horáčkem.
Další zajímavostí je to, že lidé
mají stále ve velké vážnosti
prezidenta Tomáše Garrigua
Masaryka. A co od prezidenta
lidé očekávají nejvíce? Má to
být morální osobnost, slušný
a upřímný člověk sjednocují-
cí společnost. „Tento volební
systém je zajímavý a smyslu-
plný. Napomáhá k oslabení
extrémních politických sil,“
řekl pro deník Metro Michael
Kocáb z iniciativy Kroměříž-
ská výzva. MAREK PEŠKA

Prezident
Expremiér a bývalý před-
seda ODS Mirek Topolá-
nek se rozhodl kandido-
vat na prezidenta. Řekl
to serveru Blesk.cz. Pro
úspěšnou nominaci bude
potřebovat podporu
20 poslanců, nebo deseti
senátorů. MAFRA

Jak se hlasuje

Ve hře Prezident 21 jde o vá-
žený vzorek. Odpovídá 63
procentům české populace,
která běžně používá internet.

● Ve volební hře se používá
hlasovací systém Demokra-
cie 21. Udílí se zde tři pozitiv-
ní hlasy a jeden negativní.
Díky efektu více hlasů se
nachází kandidát, na kterém
je ve společnosti větší sho-
da, negativní hlas zase osla-
bí kandidáty z řad populistů
či extremistů. Hlasovat
lze na internetu až do
lednových voleb.

● Iniciátorem tohoto volební-
ho systému je matematik
a podnikatel Karel Janeček.
Systém Demokracie 21 je
používán pro hlasování
mimo jiné v takzvaných par-
ticipativních rozpočtech
měst, například v některých
pražských městských čás-
tech, Říčanech, Chomutově,
Ostravě, ale i v New Yorku.

inzerce

Sever je baštou Zemana.
Masaryk byl nejlepší



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. listopadu 2017 06

Mozart
V Brně se v sobotu konala
mezinárodní soutěž mla-
dých klavíristů do 11 let
Amadeus. Cenu za nejlepší
interpretaci Mozartovy
skladby získala sedmiletá
Klára Gibišová z pražské
ZUŠ Ilji Hurníka (na sním-
ku), hlavním vítězem se
stal jedenáctiletý Jan Schul-
meister ze Základní umělec-
ké školy Kroměříž. Soutěž
se inspiruje koncertem teh-
dy jedenáctiletého Wolfgan-
ga Amadea Mozarta, který
se uskutečnil v Brně před
250 lety. Mezinárodní akce
upozorňuje na výjimečně
talentované děti. ČTK

• Staré pověsti české:
jak to bylo doopravdy

• Příběhy českých hradů:
jak se na nich žilo?

•

•

Právěv Prodeji

Velké rozhovoryyy o období od počátků
našeho národa až po nástup Habsburků

speciál o historii

Zprávy krátce

MAĎARSKO
Jarní pobyty – 6 nocí AUTOBUSEM
Prodej zájezdů 2018 zahájen!

CK Hungariatour Ostrava
Českobratrská 2227/7
Tel.: 603 159 357

CK Hungariatour Brno
Solniční 13
Tel.: 603 485 226

18. 3.–24. 3. (6 nocí) 8. 4.–14. 4. (6 nocí) 15. 4.–21. 4. (6 nocí)

8 990 Kč/osoba ve dvoulůžkovém pokoji/6 nocí s polopenzí
formou bohatého bufetu, doprava, vstup do lázní, služby delegáta

RÉPCE GOLD**** – Termální lázně Bükfürdő

REZERVACE A BLIŽŠÍ INFO v CK Hungariatour – www.hungariatour.cz

D1 rychlejší
Silničáři začnou postupně
odstraňovat uzavírky z D1
a poslední omezení způso-
bené opravami by mělo
z hlavní dopravní tepny
mezi Prahou a Brnem zmi-
zet do poloviny prosince.
Důvodem ukončování uza-
vírek je příchod zimního
počasí a problémy, které
by zúžení jízdních pruhů
přinášelo sypačům a další
těžké technice při údržbě
komunikace.

Cena másla
už neporoste
Máslo by už dále zdražovat
nemělo, do Vánoc bude
stát podobně jako nyní. Za-
znělo to v diskusním pořa-
du České televize Otázky
Václava Moravce. Shodli se
na tom prezident Potravi-
nářské komory Miroslav
Toman a předseda Asocia-
ce soukromého zeměděl-
ství Josef Stehlík. Marže ob-
chodních řetězců na másle
jsou minimální.

Před 20 lety
padly tresty za
orlické vraždy
Pět vražd, pět pachatelů
a více než dva roky usilov-
né policejní práce. To je
bilance jednoho z nejzá-
važnějších kriminálních
případů české polistopa-
dové historie, tzv. orlic-
kých vražd. Rozsudek byl
vynesen v dubnu 1997,
pravomocné rozhodnutí
padlo 7. listopadu téhož
roku. Kauzu orlických
vražd začali vyšetřovatelé
rozplétat v roce 1993,
shromažďování důkazů
o vině několika osob trva-
lo zhruba dva roky. Jeden
z klíčových článků ale stá-
le chyběl: bez těl obětí ne-
bylo možné případ uspo-
kojivě uzavřít. V červenci
1995 policisté v hlubině
pod Žďákovskýmmostem
nalezli zaletovaný sud.
V něm byla první oběť to-
hoto gangu. Kromě hlavní-
ho strůjce Ludvíka Černé-
ho si pachatelé svoje tres-
ty odpykali. Nyní 52letý
šéf gangu orlických vrahů
dostal doživotí. ČTK

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. listopadu 2017 05

CHCETE ZLEVNIT SVOJE PŮJČKY?

Poskytovatelem úvěru je Zonky s. r. o.Lidé půjčili lidem už více než jednu miliardu korun. Levněji a s klidem.

Půjčku na refinancování drahých úvěrů získáte levněji než ve vaší bance.
Peníze máte do dvou dnů od schválení a nemusíte nikam chodit, stačí vám internet.
Vyplňte nezávaznou poptávku na www.zonky.cz a zjistěte, kolik ušetříte.

www.zonky.cz 800 459 460

inzerce

Piráti by se podle předsedy
Ivana Bartoše obrátili na
Ústavní soud, kdyby prezi-
dent Miloš Zeman nechal
vládnout ohlášený menšino-
vý kabinet Andreje Babiše bez
důvěry Sněmovny a vyhlášení
předčasných voleb.

Bartoš to včera uvedl v po-
řadu Partie televize Prima.
„Pokud by nastala nějaká ta-
ková situace a nebylo bymož-
né ani hlasy 120 poslanců
Sněmovnu rozpustit a závise-

lo by na prezidentovi, zda ta-
kovou vládu bez důvěry ne-
chá, nebo ne, bylo by správné
jít tou ústavní stížností
a prostě donutit pana prezi-
denta k tomu kroku,“ uvedl
Bartoš.
Předseda ODS Petr Fiala

označil za reálnou hrozbu,
že menšinová vláda Andreje
Babiše bez důvěry dolní ko-
mory vznikne vzhledem
k tomu, že Zeman a Babiš vy-
tvořili mocenský pakt. Podle

Fialy je to absurdní, proti du-
chu ústavy i proti smyslu par-
lamentní demokracie. Fiala
ve shodě s Bartošem pouká-
zal na to, že některé strany
by byly ochotny ke koaliční
vládě s ANO, jestliže by v čele
kabinetu nebyl Babiš, je-
muž hrozí trestní stíhání
kvůli dotačnímu pod-
vodu v kauze Čapí
hnízdo. „Tahle si-
tuace není zazdě-
ná,“ řekl Bartoš

s poukazem na to, že stávají-
cí koaliční strany ANO,
ČSSD, KDU-ČSL mají ve Sně-
movně nadále většinu.
Pirát Bartoš zopakoval, že

podpoří Radka Vondráčka
coby nového šéfa Sněmov-

ny. Podle něj je to realistický
přístup a Vondráček hlasy
pro zvolení získá „bez ohledu
na to, jak se rozhodnou Pirá-
ti“. ČTK

Vetchý ztvární Rašína
Filmaři natáčeli v Praze jednu ze scén nového televizního
filmu Rašín. Snímek režiséra Jiřího Svobody věnovaný po-
litikovi Aloisi Rašínovi (1867–1923) uvede Česká televize
příští rok, ke stému výročí vzniku Československa. Raší-
na, prvního československého ministra financí, ztvární
oblíbený Ondřej Vetchý. ČTK

Čeští obchodníci
během několika
hodin prodali stov-
ky telefonů iPhone
X, který byl včera
celosvětově uve-
den do prodeje.

Někteří distributoři první pří-
děl očekávaného modelu bě-
hem dne vyprodali. Vyplývá
to z informací firem. Cena no-
vého iPhonu na oficiálních
českých stránkách firmy Ap-
ple začíná na 29 990 koru-
nách za verzi s pamětí 64 GB,
telefon s 256 GB stojí 34 490
korun. Překupníci nový iPho-
ne nabízí na internetu i o 10
tisíc až 15 tisíc korun dráž.
Příchodu modelu X předchá-
zelo před měsícem uvedení
iPhonu 8. Zájem o něj byl ale
slabší než u předchozích mo-
delů, právě kvůli očekávané-
mu dnešnímu příchodu další-
ho telefonu firmy Apple. „Ap-
ple dodal kolem 300 telefonů
v mixu všech variant a všech-

no je již vyprodáno. Vodafo-
ne předobjednávky nedělal,
takže si mohl telefon zakou-
pit úplně každý, nebylo žád-
né omezení,“ řekla mluvčí
Vodafonu Markéta Kuklová.
Obchodní řetězec Datart
v rámci první vlny uspokojil
pouze část předobjednávek.
„Zákazník si sice u nás hned
v tuto chvíli iPhone X nekou-
pí, ale může si ho ve vybra-
ných prodejnách prohléd-
nout, vyzkoušet, případně
přeobjednat. Všechny předob-
jednávky telefonů iPhone X
vyřizujeme postupně,“ uved-
la mluvčí Iva Pavlousková.
Nový iPhone X přichází de-

set let po prvním přístroji
iPhone, který pomohl Applu
stát se největší technologic-
kou společností na světě. Pří-
stroj iPhone X nemá displej
z tekutých krystalů (LCD), ale
displej OLED, který využívá
technologii organických elek-
troluminiscenčních diod a po-
skytuje jasnější barvy a větší
kontrast. S pomocí kamer je
schopen rozeznat obličej uži-
vatele a díky tomu se odemy-
kat. ČTK

Průměrné denní teploty se bu-
dou tento týden pohybovat
kolemosmi stupňůCelsia. Ná-
sledovat bude mírné ochlaze-
ní a ve třetí listopadové deká-
dě se rtuť teploměru bude po-
hybovat kolem čtyř stupňů.
V noci budou teploty klesat
pod bod mrazu. Vyplývá to
z měsíčního výhledu počasí,
který zveřejnil Český hydro-
meteorologický ústav. Teplo-
ta přes den se bude v následu-
jícím týdnu pohybovat nejčas-
těji v rozmezí od sedmi do de-
seti stupňů. Nočníminima bu-
dou mít hodnotu kolem 5,
koncem týdne kolem 2 stup-
ňů. Meteorologové tak potvr-
zují, že nás čeká pro toto roč-
ní období typické počasí. ČTK

Hledají zaměstnance

13
Situace na pracovním trhu je
v kritickém stavu. Firmy hle-
dají lidi, a ti nejsou. Skoro by
to mohlo vypadat jako v ko-
medii Já to tedy beru, šéfe...!
Mezi nejhledanějšími je sta-
vební dělník, firmám jich
chybí 13 tisíc. Plat: až 30 tisíc
měsíčně. Zájem je také o ku-
chaře nebo svářeče. Přehled
připravil server iDNES.cz.

Telefony
už nemáme

Piráti. Hrozí žalobou kvůli vládě bez důvěry

Počasí. Typicky
listopadové



Moře zábavy...

Značkové zboží Marimex zakoupíte v široké partnerské síti, nawww.marimex.cz a v prodejně Libušská 221/264, Praha 4.
Nabídka platí do 20. 11. 2017 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Všechny fotografie jsou pouze ilustrační.

• jednička na trhu v prodeji infrasaun a trampolín

• tradice od roku 1993

• výběr z 20 různých modelů infrasaun

ROZDÁVÁME DÁRKY

k INFRASAUNÁM
jen do 20.11.

Infrasauna Marimex ELEGANT 3001 L

28 990,- 35 490,-

precizní zpracování, radio/MP3
dokonalý výhled při saunování

•
•

15 490,- 19 290,-20 990,- 25 990,-

3 keramická topidla, vyrobeno z hemlocku
unikátní systém skrytého spojení stěn

•
•

Infrasauna Marimex POPULAR 3000 L Infrasauna Marimex SMART 1000 M

97%

i POP R 3

system
3S

system
3S

system
3S

i n tens i t y
CONTROL harmony

L D NEJOBLÍBENĚ
JŠÍ

DESIGN

INFRASA
UNMARIMEX

-19% -20% -18%

z kvalitního dřeva kanadského jedlovce
součástí ionizátor a radio/MP3 přehrávač

•
•

BEZPEČNO
ST

OVĚŘENA

4 490,- 5 990,-2 990,- 3 990,-3 490,- 5 490,-

výběr ze dvou barevných provedení
nosnost 150 kg

•
•

snadná instalace a údržba, vysoká kvalita
výběr z 12 dalších modelů

•
•

Trampolína Marimex 366 cm
schůdky a vnitřní ochranná síť ZDARMA

Trampolína Marimex 305 cm
schůdky a vnitřní ochranná síť ZDARMA

Trampolína Marimex 244 cm
schůdky a vnitřní ochranná síť ZDARMA

NEJPRODÁVANĚJŠÍ
TRAMPOLÍNA V ČR
V ROCE 2016/2017

94%

-36% -25% -25%

vyrobeno z vysoce kvalitních materiálů
dokonalá stabilita

•
•

+ podlahové
TOPIDLO
ZDARMA + DÁREK+ DÁREK



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. listopadu 2017 03

Při platbách na in-
ternetumyslete na
bezpečnost.

Do Vánoc zbývá ještě sedm
týdnů, ale není dobré nechá-
vat všechno na poslední chví-
li a některé dárky můžete po-
řídit už během listopadu.
„Lidem, kteří chtějí mít jis-

totu, že své zboží dostanou
včas, doporučuji objednat
dárky nejpozději 18. prosin-
ce. V případě objednávek ze
zahraniční doporučuji mít

i u prověřených obchodů re-
zervu na doručení aspoň de-
set pracovních dní,“ říká Mi-
roslav Michalko z interneto-
vé přepravní služby Zaslat.cz.
Dobře nastartovaná ekono-

mika se zřejmě projeví i na
předvánoční nákupní horeč-
ce. „Nejenže lidé budou víc
utrácet, ale přetlak poptávky
se odrazí na dodacích lhů-
tách. Nové lidi není kde brát,
takže může dojít k tomu, že
obchodníci nebudou stíhat.
V některých e-shopech se
může stát, že při rostoucí ob-
jemech objednávek bude zbo-
ží doručeno se zpožděním.

Není radno situaci podceňo-
vat a nákup dárků on-line na
poslední chvíli by se nemusel
vyplatit,“ varuje ředitelka Sle-
vomatu Marie Havlíčková.
Právě nákupy na internetu

budou letos velmi oblíbené.
Je dobré si ale vše v klidu roz-
myslet. Například využít ce-
nové srovnávače typu Heure-
ka.cz, Zbozi.cz nebo Akcnice-
ny.cz. Není od věci si také pře-
číst recenze uživatelů na
daný výrobek, ale i na ob-
chod, kde chcete nakupovat.
Při platbě on-line ušetříte

nejen peníze za dobírku, ale
i čas, protože platba probíhá

ihned. Platby on-line u zave-
dených e-shopů se dnes již ne-
musíte vůbec obávat. „Zatím
nejlepší v praxi používaný
systém je 3D-secure. Používá
k identifikaci kromě čísla kar-
ty, platnosti a takzvaného
CVV či CVC kódu také doda-
tečnou identifikaci. Při každé
internetové platbě vám ban-
ka zašle SMS s ověřovacím kó-
dem a platba proběhne až po
jeho zadání,“ radí Gabriela
Brůhová ze Sberbank.
Pokud se rozhodnete dárky

zaplatit bankovním převo-
dem, věnujte pozornost při-
hlášení do vašeho interneto-

vého bankovnictví. Snadno
se může stát, že kliknete na
falešnou stránku, která si na
on-line bankovnictví vaší ban-
ky jen hraje. „Podvodné strán-
ky se od těch opravdových
mohou lišit jen adresou v ad-
resním řádku, obsahmůže vy-
padat stejně. K adrese banky
může být připojeno pouze ně-
kolik písmen,“ dodává Petr
Vosála z ČSOB. PAVEL URBAN

Odhalte výhody motoru 1.0 TSI
Nyní ve vozech ŠKODA FABIA TRUMF již
od 3 699 Kč měsíčně* a FABIA COMBI
TRUMF již od 3 799 Kč měsíčně* včetně
Předplaceného servisu.

skoda-auto.cz

* Vzorový příklad úvěru na vůz FABIA TRUMF / FABIA COMBI TRUMF 1.0 TSI / 70kW v ceně 296 400/311 900 Kč, splátka předem 97 699/106 870 Kč (33/34 %),
výše úvěru 198 701/205 030 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 245 601/253 620 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění
281 241/290 340 Kč, RPSN vč. pojištění 12,731/12,704 %, délka úvěru 60 měsíců, poslední, nerovnoměrná splátka 59 280/62 380 Kč, měsíční splátka úvěru 3 105/
3 187 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 3 699/3 799 Kč, úroková sazba p. a. 6,99 %. ŠKODA Pojištění Standard obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení
(5% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč). Další parametry klienta jsou věk
50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi
společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

DOST SILNÝ
A ÚSPORNÝ

Přijďte se sami
přesvědčit

DOST SILNÝ
A ÚSPORNÝ

Přijďte se sami
přesvědčit

AUTOTRIO Praha
Vzpoury 3
143 00 Praha 4
Tel.: 244 400 098
www.autotriopraha.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozů ŠKODA FABIA TRUMF
a FABIA COMBI TRUMF 1.0 TSI/70 kW: 4,4 l/100 km, 101 g/km

Vyobrazené vozy jsou ilustrativní.

Jak kupovat dárky dětem

Dopis pro Ježíška napište se
svými dětmi už v listopadu.

● Vybrat hračku pro dítě není
nic snadného. Chceme, aby
se dítěti líbila, ale také aby
ho rozvíjela. „Když hračky vy-
bíráme, je dobré myslet
nejen na jejich kvalitu
a vzhled, ale také na to, aby
měly pro dítě přidanou hod-
notu. Je důležité hračky nej-
menším vybírat pozorně,
aby je dokázaly dlouhodobě
nadchnout a udržet jejich
pozornost,“ říká Klára Cva-
chovcová, ředitelka pro hru
a zábavu prodejen Skibi.

Zazimování
Ani po ukončení návštěv-
nické sezony si správci šu-
mavského hradu a zámku
Velhartice na Klatovsku ne-
odpočinou. Protože jedna
z nejnavštěvovanějších pa-
mátek v Plzeňském kraji se
neotevře na adventní nebo
novoroční akce, musí se za-
zimovat. „Začíná se s tím
hned na začátku listopadu
a končí se až týden před Vá-
nocemi,“ řekl kastelán Petr
Mejstřík. Na gotickém hra-
dě je třeba před zimou tře-
ba zvednout padací most-
ky, protože jinak by v nepří-
znivém počasí trpěly. ČTK

Poněkud neobratně si počína-
la při svádění třicetiletá žena
z Brna. Stejně starého partne-
ra se v podroušeném stavu po-
kusila zlákat ke společným
hrátkám tím, že jej pokousala
na ruce. Muže tím však popu-
dila natolik, že na ni přivolal
městskou policii. K incidentu
mezi partnery strážníci spě-
chali do jednoho z brněn-
ských domů. „Muž hlídku při-
volal s tím, že ho přítelkyně
údajně bolestivě pokousala
na ruce,“ přiblížil mluvčí br-
něnských strážníků Jakub
Ghanem. Uplakaná a opilá
žena se v přítomnosti strážní-
ků zapřísahala, že z její stra-
ny nešlo o útok, nýbrž že tak-
to partnera chtěla pobídnout
ke společným sexuálnímhrát-
kám. „Muž ale hlídce řekl, že
na něj byla přítelkyně velmi
sprostá, chovala se agresivně
a že podobné situace se opa-
kují pokaždé, když se partner-
ka opije. Rozhodl se proto
řešit neshody oficiální ces-
tou,“ vysvětlil Ghanem. Zále-
žitost budou řešit úředníci ve
správním řízení kvůli pode-
zření z přestupku proti občan-
skému soužití. iDNES.cz

inzerce

Sex. Musela
přijet policie

Krátce

Bikeři prý ničí
přírodu
Spor o síť terénních ste-
zek pro horská kola má
za sebou další dějství.
Odpůrci na bikery posla-
li Českou inspekci
životního prostředí. Ta
ale řekla, že příznivci
horských kol přírodu
nedevastují. Dnes se
mají oba tábory sejít.
Jedná se o případ terén-
ních cyklotras, které
jsou v lesích na Čížko-
vých kamenech mezi
Lhotou a Bohuslavicemi
u Trutnova. iDNES.cz

Nakupte vánoční dárky včas

Mladí lidé ve Zlín-
ském kraji mají
hlavy plné skvě-
lých nápadů. Ne-
chtějí jen sedět
u počítače, ale také
pomáhat ostatním.



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. listopadu 2017 02

Půl milionu Čechů
má psychické pro-
blémy. Praktičtí
lékaři budou první
záchranou.

Psychickými problémy s pří-
znaky depresí trpí v celém
světě 300 milionů lidí. V Ev-
ropské unii jich registrují
40 milionů, z toho půl milio-
nu Čechů. Tvrdí to poslední
zpráva nových odhadů Světo-
vé zdravotnické organizace.
Přitom kvůli depresi spácha-
lo po celém světě před dvěma
lety 800 tisíc lidí sebevraždu.
Například ve věkové skupině
15 až 29 let byla druhou nej-
častější příčinou úmrtí.
V porovnání s jinými země-

mi ale nezaznamenali čeští lé-
kaři žádný dramatický ná-
růst depresivních diagnóz.
Naopak se výskyt depresivní-

ho syndromu za poslední tři
roky snížil.
Může za to větší ochota Če-

chů svěřovat se s psychický-
mi problémy buď svému léka-
ři, nebo rovnou vyhledat po-
moc odborníka na psychia-
trii, případně požádat o radu
psychologa. Prospívá také vět-
ší osvěta a prezentace problé-
mů známých tváří v médiích.
Známý psychiatr Jan Cimický
si nemyslí, že by otevírání tři-
náctých komnat bylo součás-
tí jejich snahy o zviditelnění.
„Z osobních zkušeností vím,
že se to snaží spíš skrývat,
známí lidé v tomto ohledu
o pozornost spíše nestojí,“ vy-
světluje Cimický. Má za to, že
informace, když už se známý
umělec přizná k problémům,
pomůže jiným lidem.
Sami se pak nebojí svěřit lé-

kaři, že mají deprese. Ukázá-
ní na problém depresemá ješ-
tě další výhodu. Třeba tu, že
díky lékařům člověk může
zjistit, že depresemi netrpí,

ale že má třeba špatné nála-
dy. Depresemá totiž jasné pa-
rametry – útlummyšlení,mo-
toriky a hluboký smutek.
Nově by se k pomocníkům

v boji s depresíměl přidat zce-
la nový program, který je ur-
čen pro praktické lékaře. Prá-
vě ti by se díky němu mohli
stát první záchrannou rukou
pro psychicky nemocné. Pro-
jekt Rozpoznejte depresi
může lékařůmposkytnout zá-
kladní informace při diagnos-
tice deprese a představitmož-
nosti léčby. „Praktičtí lékaři
se například někdy obávají
využívat při léčbě antidepresi-
va, i když to mohou dělat,“
říká jeden z iniciátorů této
novinky, praktický lékař
z Hradce Králové Ladislav Slo-
váček. „Praktický lékař správ-
ně rozpozná u pacienta pří-
znaky deprese ve 30 až 40 pro-
centech případů a zhruba
v polovině případů depresi
také správně léčí,“ doplňu-
je. PAVEL HRABICA

Psychická onemocnění se
nevyhýbají nikomu, umělci
patří k více ohroženým.
A taky se to o nich víc ví.

● Miloš Kopecký trpěl maniode-
presivní psychózou. Mohlo se
na tom podepsat to, že nedo-
kázal zabránit rozvodu rodičů
a během války poslali nacisté
jeho matku jako Židovku do
koncentračního tábora.

● Zpěvák Petr Muk se opakova-
ně léčil kvůli depresím na psy-
chiatrii. Zemřel v roce 2010.

● Velkou tváří v boji proti depre-
si se v Česku stala herečka
Klára Pollertová-Trojanová.
Ta před pěti o své nemoci
otevřeně mluvila v dokumen-
tu. Chtěla, aby se o nemoci
dozvědělo víc lidí a aby přesta-
li mít strach se jít léčit. V roce
2015 poskytla magazínu
MF DNES rozhovor. „S panem

doktorem jsme vypozorovali,
že se mi dostavují pravidelně,
a to jednou za rok, na pod-
zim. Jsem vyčerpaná, hlava mi
přestává přijímat informace,
začnu být popudlivá, agresiv-
ní, vytáčí mě maličkosti.
Dobré je, když to včas dokážu
zarazit a zvolním. Řeknu
Ivanovi, že jsem unavená,
a vypnu. Jenže zvolním na
dva dny, oklepu se a pak jedu
zase dál,“ řekla herečka.

Halloween se Čechům líbí
Na řadě míst v Česku se slavil Halloween, anglosaský lido-
vý svátek, který se u nás uchytil. Rodiny s dětmi se sešly
třeba v pátek v ústecké zoo, kde si mohli děti zkusit
vydlabat dýni (na snímku vpravo dole).Halloween
slavily tisíce lidí také v zoo v Hluboké nad Vltavou (na
snímcích nahoře a vlevo). 3x MAFRA

Známí Češi v depresích

Češi začínají přijímat depresi
jako nemoc. Už se s ní svěřují

Zprávy krátce

Jak je to v ČR
s lidskými právy
Česko dnes v sídle OSN
v Ženevě podstoupí už
potřetí přezkoumání
svého stavu lidských
práv. Ostatní země bu-
dou po pěti letech znovu
hodnotit, jak český stát
bojuje proti diskrimina-
ci a jak přistupuje
k ochraně ohrožených
dětí, rovnosti žen
a mužů či zajištění rov-
ných šancí pro postiže-
né, cizince a příslušníky
národnostních či sexuál-
ních menšin.

Pospíšil do
čela TOP 09?
Koncem listopadu bude
mít svůj sněm v krizi
potácející se TOP 09.
Pražská část strany na
svém sobotním sněmu
nominovala do čela Jiří-
ho Pospíšila. Ten se stal
členem TOP 09 minulý
týden, na kandidátce
strany byl jako nestra-
ník zvolen do europarla-
mentu a krajského zastu-
pitelstva. Pražský sněm
rozhodl i o dalších nomi-
nantech do vedení stra-
ny, na post první místo-
předsedkyně bude kandi-
dovat Markéta Pekarová
Adamová. ČTK



Největší deník v ČR

Pondělí, 6. listopadu 2017
Č. 209, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

9
0

2
7

1

Nejkrásnější je Filipínka, na Miss Earth bodovala i Češka Iva Uchytilová
Vítězkou letošního ročníku soutěže krásy Miss Earth se stala zástupkyně Filipín Karen Ibascová (vlevo). Korunku jí během slavnostního večera v Manile
předala její předchůdkyně z Ekvádoru. Reprezentantka Česka Iva Uchytilová, česká Miss Earth 2017, se v konkurenci téměř 90 uchazeček o titul probojo-
vala nejprve mezi 16 nejlepších a nakonec i do finálové osmičky. Soutěž Miss Earth se koná od roku 2001 a od ostatních obdobných akcí se liší svým eko-
logickým zaměřením. AP

Zemana chce vyzvat
i expremiér Topolánek
Prezidentské volby. Potřebné podpisy Topolánek ještě nemá, lhůta pro nominaci končí zítra. Favorité.
Deník Metro přináší výsledky projektu Prezident 21. Zeman. Podporují ho voliči KSČM, SPD a ANO STRANA 7

Svátek slaví: Liběna

inzerce



Vozy Opel s mimořádnými slevami
a skvělými benefity bez čekání!

opelihned.cz



9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

9
0

2
7

1 měsíců
života.Ve frontě

strávíte čekáním6 100Če
ká
ní
m
na
za
pl
ac
en
í

v
re
st
au
ra
ci
zt
ra
tít
eroky

dní3 27
Za život
průměrně
strávíte

dní
života.

života.

Na vytištěné dokumenty
z tiskárny budete čekat celkem

čekáním...

Tak proč byste
měli čekat i na
nové auto?


